
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
 

 DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 
 
 

 

L’anno duemilaventuno il giorno 7 (sette) del mese di Febbraio 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

adotta la seguente determinazione 
 

VISTO Il decreto n. 9 emesso dal Commissario Straordinario Dott.ssa Lucia Iannuzzi in data 
02/08/2021, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 
Amministrativa e la successiva Deliberazione della Commissione Straordinaria nr. 2 del 
27/09/2021 di conferma della nomina al predetto incarico; 

 

VISTA 
- la Legge n. 64 del 06 marzo 2001, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su 
base volontaria, le cui finalità sono elencate all’art. 1 dello stesso testo normativo;  
- il D.lgs. n. 77 del 05 aprile 2002 (“Disciplina del Servizio Civile Nazionale”), attuativo della 
delega al Governo, prevista dall’art. 2 della Legge di cui al punto precedente, che stabilisce, 
all’Art. 5, la costituzione dell’Albo Nazionale per il servizio civile, cui sono tenuti ad iscriversi 
agli Enti interessati a presentare progetti in materia ed in possesso dei requisiti richiesti;  
- la Circolare n. 31550/III/2.16 del 29 novembre 2002, la quale ha prefigurato il sistema di 
accreditamento come condizione necessaria per presentare progetti di servizio civile 
nazionale, al fine di salvaguardare una gestione efficiente ed efficace dei volontari;  
- la Circolare n. 53529/I.1 del 10 novembre 2003, che detta le “Norme sull’accreditamento 
degli Enti di Servizio Civile Nazionale” al fine della costituzione del relativo Albo nazionale, 
sulla base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente 
 
VISTA 
• la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 36 del 28.08.2019 con la quale 
l’amministrazione ha ritenuto di “presentare istanza d’iscrizione all’Albo Unico del Servizio 
Civile Universale in qualità di Ente di accoglienza di TAXI VERDE SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS”; 
• la convenzione sottoscritta con la suddetta cooperativa in data 19/09/2019 che 
definisce il rapporto di collaborazione inter partes ove sono specificati i reciproci impegni e 
le attività da svolgersi per consentire la partecipazione al bando e l’accoglienza dei giovani 
volontari; 
 la Deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta 
Comunale che ha deliberato di: “a) indicare l’operatore locale di progetto -relativo al Bando 
di selezione della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento per le politiche giovanili 
ed il servizio civile universale di data 13.12.2021- quale referente dell’amministrazione, nella 
persona del responsabile dell’area amministrativa, per l’adozione di tutti gli atti conseguenti 

 
N° 7 

 
Del  07/02/2022 

OGGETTO: Bando di selezione della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento per le politiche giovanili ed il servizio 
civile universale di data 13.12.2021 - progetto “Il Valore 
dell’ambiente” – Impegno spesa – CIG Z10351CBC7 



e necessari per l’attuazione del progetto; b) dare indirizzo al responsabile dell’area 
amministrativa di adeguare e contenere il programma del servizio civile, in considerazione 
dell’attuale organizzazione degli uffici dell’Ente, limitata per i sopravvenuti collocamenti in 
quiescenza del personale e dei lavori programmati di ristrutturazione della sede municipale, 
all’intervento di educazione ambientale e riqualificazione urbana, denominato “Il Valore 
dell’ambiente”. 
 
CONSIDERATO 
 che, per come previsto dalla convezione, l’ente si è impegnato a corrispondere a TAXI 
VERDE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, per l’esecuzione di tutte le prestazioni 
(progettazione, selezione, comunicazione, formazione, monitoraggio e gestione 
amministrativa e comunque per tutte le attività meglio dettagliate nel detto accordo) la 
somma di € 450,00 per ciascun volontario avviato in esito al progetto; 
 il progetto approvato prevede l’avvio di un numero massimo di sei volontari sicchè la 
spesa complessiva è quantificata in € 2.700,00, tenuto conto del numero massimo di 
impiego di volontari previsti dal progetto; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria iscritta al bilancio di previsione del 2020/2022; 
 
Ritenuto di dover provvedere all’impegno spesa; 
VISTO  
-il DLgs. 267/2000; 
-il DLgs. n. 118/2011; 
-lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

la premessa è parte integrante del presente atto;  

1. Di assumere l’impegno di spesa di € 2.700,00, quale corrispettivo per l’esecuzione di 
tutte le prestazioni (progettazione, selezione, comunicazione, formazione, 
monitoraggio e gestione amministrativa e comunque di le attività meglio dettagliate 
nel detto accordo) di TAXI VERDE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (c.f./p.i. nr. 
03285080796), con sede in 88046 Lamezia Terme (CZ) Via degli Svevi, imputando la 
spesa complessiva al bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2022, capitolo 1061; 

2. Di comunicare a TAXI VERDE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (c.f./p.i. nr. 
03285080796) che, in conformità alla normativa vigente, la stessa dovrà assumersi tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e rendere noto al Comune il conto 
corrente bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti 
in suo favore, con tutti gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica 
delegata ad operare sul conto, n. di conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN.  

3. Di dare atto che il numero di CIG: Z10351CBC7; 

La presente determinazione sarà trasmessa:  

 al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile, di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18/08/200 n. 267 e diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione;  

 alla Commissione Straordinaria ed al Segretario Comunale per opportuna conoscenza e 
per quanto di rispettiva competenza.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 f.to Giuliana Cembalo 



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs.267/2000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
 
□ HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed 
esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile 
 
□ NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente. 
 
□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
 
Nocera Terinese  07/02/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to Angelo Antonio Maria Grande  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione. 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti 
di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla 
privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 
Nocera Terinese, 07/02/2022 

Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
f.to  Giuliana CEMBALO 

 



Il sottoscritto attesta che copia della sua estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio  
on-line in data 08.02.2022, e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi 
dal 08.02.2022 al 22.02.2022. 
 
 
 
Nocera Terinese, lì 08.02.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Giuliana Cembalo 


